
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI  n. 26 del 13/06/2024

OGGETTO:  
Fornitura  di  materiale  editoriale  relativa  al  secondo  semestre  2024  per  le  biblioteche  dei
Comuni  aderenti  a  CUBI  asc  tramite  Leggere  srl,  aggiudicatario  dell’accordo  quadro  per  la
fornitura di materiale editoriale per il triennio 2024/2026 

CIG (derivato): A045289518

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI (di seguito “Azienda”);

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la  Deliberazione del CdA nro 1 del 17.7.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di
CUBI  asc,  che  prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,  la  redazione e  la  sottoscrizione di  atti  che
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 1.2.2024 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2024 ed il Budget 2024/2026 della Azienda; 

Visto l’Atto dell’Amministratore Unico di CUBI asc nro 21 del 20.6.2023 ad oggetto “Realizzazione
congiunta di una procedura d’appalto – ai sensi del  D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 -  per la fornitura,
tramite  stipulazione  di  accordo-quadro,  di  materiale  editoriale  per  le  biblioteche  dei  Comuni
aderenti alle aziende speciali consortili CSBNO e CUBI”;

Dato atto che successivamente e coerentemente a ciò, CSBNO asc: 
- con atto a contrarre n. 065/2023 indiceva, ai sensi dell ’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di
seguito  anche  semplicemente  “Codice”),  e  secondo  le  temporanee  disposizioni  di  cui  alla  L.
120/2020, una procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co.2, del Codice, fissando il termine ultimo per la presentazione
delle istanze alle ore 16:00 del giorno 22/08/2023;
- con il medesimo atto ha proceduto all’approvazione della documentazione di gara;



-  il  relativo bando di  gara è stato pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale deII'Unione Europea,  sulla
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sulla  piattaforma  informatica  del  Ministero  delle
infrastrutture e dei Trasporti per il tramite deII’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, su n. 4
quotidiani, sulla piattaforma Sintel, nonché sul sistema SIMOG e sul sito web ;
- entro il termine fissato dal bando è pervenuta una sola offerta;
-  con atto  n.  100/2023 ha provveduto a nominare  la  commissione giudicatrice la  quale -  con
verbale n. 3 del 05.10.2023 – ha definito la proposta di aggiudicazione della procedura di gara;
-  con  atto  106  del  19.10.2023,  ha  approvato  la  proposta  di  aggiudicazione;  aggiudicando
conseguentemente l’appalto in favore dell’operatore economico Leggere srl;
- la predetta aggiudicazione è stata comunicata, ai sensi dell’art. 76, co. 5 lett a) del Codice;

Visto il richiamato l’Atto per Appalto di CSBNO asc nro 106 del 19/10/2023 ad oggetto “Procedura
aperta per accordo quadro con un operatore economico per l'affidamento della fornitura di libri e
dvd (prodotti editoriali) tramite l’utilizzo di una piattaforma on-line per le biblioteche di CSBNO, SBL
e CUBI - CIG 98951876A1 – Procedimento di aggiudicazione”  con la quale si è aggiudicata la
fornitura all’operatore economico Leggere s.r.l., con sede a Bergamo, via Grumello 75, (C.F. e P.IVA
02511020162);

Dato atto che l’offerta tecnico-economica dell’aggiudicatario del richiamato atto di  CSBNO asc
prevede le seguenti condizioni di fornitura:
- sconto commerciale sul prezzo di copertina pari al 25%;
- accettazione di tutti i servizi collaterali di natura obbligatoria richiesti nel capitolato;
- erogazione dei seguenti servizi aggiuntivi:

 fornitura di copertina plastificata Colibri per ogni libro acquistato;
 comodato gratuito del dispositivo di applicazione delle copertine Colibri ad ogni biblioteca;
 quattro corsi di formazione all’anno per i bibliotecari CUBI sugli strumenti software messi a

disposizione da Leggere srl per il coordinamento degli acquisti librari su scala sistemica.

Verificati da parte di CSBNO asc tutti i requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario di cui agli artt.
80 e 85, comma 5, del Codice;

Confermando quanto già espresso nell’Atto dell’Amministratore di CUBI asc nro 21 del 20.6.2023,
le disponibilità finanziarie, dedicabili da CUBI asc per la fornitura (tramite successivi e molteplici
ordinativi, regolati dalle pattuizioni definite nell’accordo-quadro) - tenendo già conto di eventuali
incrementi quantitativi ex art. 106 comma 12 (cd “quinto d’obbligo”), dell’eventuale ripetizione della
fornitura per un ulteriore triennio e di 6 mesi di eventuale proroga tecnica - non potranno essere
superiori  ad  € 3.927.792 (Iva compresa assolta dall’editore)  come più analiticamente descritto
nella seguente tabella:

Gli importi massimi annui (pari ad €404.927, al netto di eventuali incrementi ex art.106), già previsti
per gli anni 2024/2025 nel budget 2023/2025 approvato con delibera AC nro 2 del 31.1.2023, per le
annualità  successive  troveranno  copertura  finanziaria  sulla  base  del  Contratto  di  servizio  per
l’erogazione dei servizi di base per il periodo 2023/2028 , sottoscritto da tutti i Comuni aderenti a
CUBI asc; il  Contratto prevede infatti  un importo pro-capite da destinare alla costituzione della
sotto-quota “Acquisti  centralizzati  di  materiale librario” il  cui  valore è definito contestualmente
all’approvazione  del  budget  triennale.  Il  Budget  2023/2025  di  Cubi  asc,  già  richiamato,  ha



quantificato in €0,62 per abitante tale sotto-quota, andando quindi a determinare – per le annualità
2024/2025 - una disponibilità annua complessiva di €404.927, destinata a tale fine.

Dato atto che alla richiamata procedura d’appalto, la cui realizzazione è stata delegata a CSBNO
asc  e  di  cui  si  è  acquisita  tutta  la  documentazione  finora  prodotta,  è  stato  attribuito  CIG
PRINCIPALE n.  98951876A1 e che -  per  procedere  a formalizzare la  contrattualizzazione delle
prestazioni che saranno richieste da CUBI asc all’aggiudicatario e quindi assumere i necessari e
futuri impegni di spesa - si è proceduto ad acquisire il seguente CIG-derivato:  A045289518; 

Considerato – ex art. 5 del contratto-quadro - che:
- i singoli Contratti di Fornitura si perfezionano con la semplice ricezione da parte dell’Aggiudica-
tario dei relativi Ordinativi di Fornitura inoltrati dal CUBI asc (per la propria quota-parte di fornitura)
per mezzo di posta elettronica certificata;
- l’Ordinativo di Fornitura dei contenuti consiste nel documento, anche informatico, sottoscritto da
persona autorizzata ad emettere tale documento appartenente all’Amministrazione;
- gli Ordinativi di Fornitura dovranno contenere almeno le seguenti informazioni: a)durata in mesi
della fornitura; b) Importo per la fornitura di contenuti che s’intendono acquisire nel periodo di
validità  dell’Ordinativo  stabilito  nello  stesso;  c)  le  specifiche dei  contenuti  saranno  oggetto  di
successive comunicazioni, con modalità elettroniche, che verranno concordate dalle parti; d) Le
date  presunte  entro  le  quali  devono  essere  forniti  i  contenuti  Ordinati;  e)  i  riferimenti  per  la
fatturazione ed il codice CIG “derivato”; f) eventuali prescrizioni ulteriori relative alle forniture ed ai
servizi;
- si intendono allegati ad ogni Ordine di Fornitura e sono richiamati all’interno di ciascun Ordinativo:
a) il Contratto-Quadro (e i relativi allegati); b) l’Offerta economica presentata dall’Aggiudicatario.

Considerato che  il  presente  atto  ed  i  successivi  periodici  ordinativi  che  saranno  richiesti  al
fornitore  non  saranno  soggetti  al  principio  di  rotazione,  in  quanto  l’individuazione  del
aggiudicatario discende dalla procedura aperta realizzata da CSBNO asc, su mandato di CUBI asc
già menzionato; 

Vista la  Determinazione del  Direttore  Facente  Funzioni  n.  34  del  30/12/2023, con  la  quale  si
aggiudicava in via definitiva l’Accordo-Quadro  per la fornitura di materiale editoriale  a  Leggere
s.r.l., con  sede  a  Bergamo  in  via  Grumello  75  (C.F.-P.IVA  02511020162)  per  il  triennio
1.1.2024/31.12.2026,  con  opzione  di  ripetizione  di  ulteriori  tre  anni,  in  forza  degli  atti
amministrativi  di  CSBNO asc nro 065/2023 e nro  106/2023 del  19.10.2023,  e  con la quale si
provvedeva ad impegnare la spesa necessaria per il primo semestre 2024;

Ritenuto opportuno – per quanto fin qui esposto e per garantire alle biblioteche aderenti a CUBI
asc di proseguire la fornitura a partire dal mese di luglio 2024 - assumere gli impegni di spesa
necessari ad inviare il secondo ordinativo all’aggiudicatario in modo da garantire il fabbisogno di
materiale librario per il secondo semestre 2024 delle biblioteche CUBI;

Rilevato che la spesa complessiva di quanto indicato ammonta ad €202.463 (Iva inclusa, assolta
dall’editore)  e  che  tale  importo  (da  imputare  integralmente  al  centro  di  spesa  “Acquisto  di
materiale librario”) è da impegnare nel seguente modo:
ANNO 2024 - €202.463 (Iva inclusa, assolta dall’editore)

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  con  il  Budget
2024/2026 approvato con Delibera AC n.2 del 1.2.2024;

Dato atto che:
-  all’aggiudicazione del  suddetto accordo quadro era stato attribuito il  seguente CIG (derivato)
A045289518
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i.  dovrà adempiersi  all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e



trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di impegnare, richiamata  la Determinazione del Direttore Facente Funzioni n. 34 del 30/12/2023
con  la  quale  si  aggiudicava  in  via  definitiva  l’Accordo-Quadro  per  la  fornitura  di  materiale
editoriale a Leggere s.r.l., con sede a Bergamo in via Grumello 75 (C.F.-P.IVA 02511020162) per il
triennio 1.1.2024/31.12.2026, la spesa complessiva di  €202.463 (Iva inclusa, assolta dall’editore)
necessaria  a  garantire  il  fabbisogno  di  materiale  librario  per  il  secondo  semestre  2024  delle
biblioteche CUBI,  specificando che tale impegno (da imputare integralmente al centro di spesa
“Acquisto di materiale librario”) è da assumere nel seguente modo:
- ANNO 2024 - €202.463 (Iva inclusa, assolta dall’editore)

di  dichiarare che  la  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  con  il  Budget  2024/2026
approvato con Delibera AC n.2 del 1.2.2024;

di dare atto che
 ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2023, sono stati verificati in capo all’operatore

economico il  possesso  dei  requisiti  generali  richiesti  e  che pertanto l’aggiudicazione è
efficace ed è possibile procedere alla stipulazione del contratto;

 il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e
trasparenza,  compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI
        dott. Alessandro Agustoni


		2024-06-13T10:04:16+0200
	ALESSANDRO AGUSTONI




